
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.319  9Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2023

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ 
sob o nº 34.921.759/0001-29 e MARCELA BRAGA REIS, pessoa física, 
inscrita no CPF nº 908.028.102-68. OBJETO: O presente contrato tem 
por objeto a contratação da atividade de instrutor, conforme a Resolução 
n° 236/2022 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado e o 
projeto pedagógico constante no Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/204015-PGE. VALOR: R$ 400,00 (quatrocentos reais). DA FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 
A presente contratação fundamenta-se no art. 25, II, c/c art. 13, VI, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e o art. 15-B da Lei Complementar Estadual nº 
041/ 2002, considerando os serviços técnicos especializados, de natureza 
singular. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: UG 25103. Funcional programática 
25101.03.128.1508.8887, Elemento de despesa 339036, Fonte de recur-
so 01759000040. ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER 
– Procurador-Geral do Estado. FORO: Belém - Estado do Pará. RICARDO 
NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 912986
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ 
sob o nº 34.921.759/0001-29 e ARIANE LILIAN LIMA DOS SANTOS MELO 
RODRIGUES, pessoa física, inscrita no CPF nº 716.905.572-49. DO OBJE-
TO: O presente contrato tem por objeto a contratação da atividade de ins-
trutor, conforme a Resolução n° 236/2022 do Conselho Superior da Pro-
curadoria-Geral do Estado e o projeto pedagógico constante no Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2023/249161-PGE. VALOR: R$ 520,00 (qui-
nhentos e vinte reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se 
no art. 25, II, c/c art. 13, VI, da Lei Federal nº 8.666/93 e o art. 15-B da 
Lei Complementar Estadual nº 041/2002, considerando os serviços téc-
nicos especializados, de natureza singular. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
UG 25103, Funcional Programática 25101.03.128.1508.8887, Elemento de 
Despesa 339036, Fonte de recurso 01759000040. ORDENADOR RESPON-
SÁVEL: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado. FORO: 
Belém - Estado do Pará. RICARDO NASSER SEFER - PROCURADOR-GERAL 
DO ESTADO

Protocolo: 913101

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará resolve ratificar o Termo de Inexi-
gibilidade de Licitação nº 016/2023 para contratação da atividade de ins-
trutor, conforme a Resolução n° 236/2022 do Conselho Superior da Procura-
doria-Geral do Estado e o projeto pedagógico constante no Processo Admi-
nistrativo Eletrônico nº 2023/204015-PGE. VALOR: R$ 400,00 (quatrocentos 
reais). RICARDO NASSER SEFER - PROCURADOR-GERAL DO ESTADO

Protocolo: 912989
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará resolve ratificar o Termo de Inexi-
gibilidade de Licitação nº 017/2023 para contratação da atividade de ins-
trutor, conforme a Resolução n° 236/2022 do Conselho Superior da Pro-
curadoria-Geral do Estado e o projeto pedagógico constante no Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2023/249161-PGE. VALOR: R$ 520,00 (qui-
nhentos e vinte reais). RICARDO NASSER SEFER - PROCURADOR-GERAL 
DO ESTADO

Protocolo: 913109

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 036/2023 – GAB/SEAC
Belém PA, 08 de março de 2023
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 03 de fevereiro de 2023 e publicado no 
DOE 35.276 de 01 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO, o que dispõem os Art. 88 da Lei no 5.810 de 24 de ja-
neiro de 1994;
CONSIDERANDO, o Processo N° 2023/267357
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade no período 
de 16/02/2023 a 14/08/2023, a servidora CARLA SUELLEN CASTRO BAIA, 
matrícula nº 55209459-1, Ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Cul-
tural – DIPAZ/SEAC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 08 de março de 2023
Igor Wander Centeno Normando
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 913066

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria 033/2023-GAB/SEAC
Belém PA, 08 de março de 2023
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 03 de fevereiro de 2023 e publicado no 
DOE 35.276 de 01 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/872278
RESOLVE:
Art. 1° - Alterar o Fiscal de contrato, para que na qualidade de representante, 
acompanhe e fiscalize a fiel execução do contrato a seguir especificado:

N° do Contrato Responsável a ser Substituído Responsável Substituto
033/2022

Soluti – Soluções e Negócios 
Inteligentes S/A

Bruno de Araújo Reis
Matricula-5946487-2

Jamille Nassar Maia
Matricula- 5946070-1

Art. 2° - Estabelecer que a cópia desta Portaria e respectiva publicação 
conste no processo acima indicado;
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor a partis da data de 01 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 08 de março de 2023
Igor Wander Centeno Normando
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 913016
PORTARIA. N° 037/2023 – GAB/SEAC
Belém PA, 08 de março de 2023
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 03 de fevereiro de 2023 e publicado no 
DOE 35.276 de 01 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo n° 2022/190456
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o servidor BRUNO DE ARAUJO REIS, Matrícula 5946487-2, 
CPF 714.259.262-15, para atuar respectivamente como Fiscal do Contra-
to 004/2023- SEAC firmado com a Empresa – TICKET SOLUÇÕES HDFGT 
S/A portadora do CNPJ sob o nº. 03.506.307/0001-57, cujo objetivo é 
“... A contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de 
administração e gerenciamento informatizado de fornecimento contínuo e 
ininterrupto de combustíveis.”
2. Esta Portaria Retroagem a data de 01 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 08 de março de 2023
Igor Wander Centeno Normando
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 913018

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação do DOE 35.193, de 21 de novembro de 2022, refe-
rente a PORTARIA N°320/2022-GAB/SEAC de 18 de novembro de 
2022, Processo 2022/1439331;
ONDE SE LÊ:
… a servidora HELOISA TABOSA BARROS LEÃO, CPF 949.036.892-04, Ma-
tricula 5919881-2, para atender….
LEIA-SE:
… a servidora HELOISA TABOSA BARROS LEÃO, CPF 949.036.892-04, Ma-
tricula 5919881-2, Coordenadora de Núcleo, para atender….

Protocolo: 913072
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

ERRATA DA PORTARIA Nº 046 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023, DIÁRIO 
OFICIAL Nº 35.306, 01 DE MARÇO DE 2023, PÁG.07, Protocolo: 908985
ONDE SE LÊ:
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: Emerson Rodrigo Zagalo Cardoso, 
Tec. em administração e finanças, Identidade Funcional: 5946746.
LEIA-SE:
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: Patrícia de Lima Ferreira, Identidade
Funcional: 55588559, Assessora Operacional.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 912962

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 056 DE 09 DE MARÇO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO DECRETO PUBLICADO NO DOE 
NO. 34.490, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021, EM OBSERVÂNCIA AOS TER-
MOS DA LEI Nº 8.097 DE 01 DE JANEIRO DE 2015.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2023/259926.
RESOLVE: DESIGNAR a servidora ANNA GABRIELLE MOTA PIMENTEL DE 
CARVALHO, MATRICÚLA Nº 5946735/1, ocupante do cargo de GERENTE DE
FINANÇAS, para responder pelo setor de NÚCLEO DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO, no período de 15/03/2023 a 14/04/2023 em virtude do ti-
tular servidor JOAO LAERCIO DE MORAES GOMES MATRICULA: 721921/4 
encontrar-se de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 913346


